Text

[20] Conclusiones decem et sex de divine gratie cooperatione^{a, b}

- (1) i.^c An homo interior¹ in vetustate² ex parte permanens possit exterior censi.³
- (2) ii. Exterior, an homo interioris hominis similitudinem habeat.
- (3) iii. Exterior an aliquo pacto interior fieri possit.
- 5 (4) iiiii. An interior absque exteriori valeat finaliter salvari.⁴
- (5) i. Conclu'sio'. Est impossibile quod homo absque gratia iustificante cogitet bonum.^{d5}
- (6) ii. Auctoritas Pauli. non quod volo bonum facio⁶: procedit de eo qui spiritualis est⁷.
- (7) iii. Bonum de quo theologus loquitur, est bonum dei, non hominis.
- (8) iiiii. Non multum ab heresi sapiunt asserentes medium quoddam esse inter naturalia et iustificantia bona, quibus aliqui tamen boni, theologice dicuntur.
- 10 (9) i. Mecum⁸ in scriptura ex persona dei prolatum⁹ fere dei virtutem¹⁰ instrumentalem,

a) cooperatione *im Inhaltsverzeichnis von A B*, comparatione *A, B im Text selbst* b) *Im Text von A folgt die irrtümliche Verfasserzuweisung D. M. L., in B D. Martini Lutheri* c) *Die Punkte nach den römischen Zahlen sind durchgehend vom Editor eingefügt* d) bonum *A*

1 Vgl. Röm 7,22 Vg »condecorator enim lege Dei secundum interiorem hominem«.

2 Röm 7,6 Vg »[...] ita ut serviamus in novitate spiritus, et non in vestutate litterae«.

3 Zu Th. 1–4 vgl. *151 Conclusiones*, Th. 8–12 (KGK 58, S. 499, Z. 12–17).

4 Die Th. 1–4 sind entwickelt aus Aug., div. qu. 51,1f.: »1. Cum exteriorum et interiorem hominem divina scriptura commemorat et in tantum eos discernat, ut ab apostolo dictum sit: Et si exterior homo noster corrumpitur, sed interior renovatur de die in diem [2. Kor 4,16], quaeri potest, utrum unus horum factus sit ad imaginem et similitudinem dei; nam illud quaerere stultum est, si unus, quis horum. Quis enim dubitat eum potius qui renovatur quam eum qui corrumpitur dicere? Utrum autem ambo, magna quaestio est. Nam si exterior homo est Adam et interior Christus, bene ambo intelleguntur. Sed cum Adam, sicut a Deo factus est, bonus non manserit, et diligendo carnalia carnalis effectus sit, non absurde videri potest, hoc ipsum ei fuisse cadere imaginem dei et similitudinem amittere. Ac per hoc ipse renovatur et ipse est etiam interior. Quomodo ergo est ipse et exterior? An secundum corpus, ut interior sit secundum animam, et interioris sit resurrectio et renovatio, quae nunc fit secundum mortem prioris vitae, id est, peccati, et secundum regenerationem novae vitae, id est, iustitiae? Quos item duos homines sic appellat, ut unum veterem, quem debemus exuere, alterum novum et eum induendum commemorat. Quorum rursus illum appellat imaginem terreni hominis, quia secundum peccatum primi hominis geritur, qui est Adam, alterum imaginem caelestis hominis, quia secundum iustitiam secundi hominis geritur, qui est Iesus Christus. Exterior autem homo, qui nunc corrumpitur, futura resurrectione renovabitur, cum istam mortem persolverit, quam naturae debet, lege illa quae in paradiso per praeceptum data est. 2. Quomodo autem non sit incongruum, quod dicitur etiam corpus factum ad similitudinem dei, facile intellegit qui diligenter attendit quod dictum est: Et fecit Deus omnia bona valde [1. Mose 1,31]; nemo enim dubitat, quod sit ipse primitus bonus.« (CCSL 44A, 78,2–79,32).